
                           

        令和 6 年 4 月 26 日 

 

各  位 

 

                            大日本木材防腐株式会社 

                             代表取締役社長 鈴木 龍一郎 

 

 

             JAS 認証事業者の認証の取消しについて 

 

この度、弊社及び弊社のグループ会社である材惣木材株式会社が過去に生産・出荷致しました

ツーバイフォーパネルの一部で、JAS 認証印（JAS マーク）の印判を不適切に使用した製品が納

材されたことが判明しました。弊社グループの経営計画の関係上、弊社で JAS 認証を受けており

ましたツーバイフォー工場を 2022 年３月に閉鎖し、生産につきましては、グループ会社の材惣

木材株式会社のツーバイフォー工場が協力して事業を行っておりました。このような事業環境の

下で、計４物件（弊社２物件、材惣木材２物件）に弊社 JAS 認証印の不適切な使用がありました。 

これに伴い、令和６年４月 5 日付で一般社団法人全国木材検査・研究協会より、本社工場にお

ける JAS 認証取消し決定の通知を受けました。取消に係る対象製品は、米松防腐・防蟻乾燥土台

製品（モクボードライウッド）でございます。 

JAS 構造材実証支援事業の助成金に関しましては、材惣木材株式会社は申請中に JAS 認証印の

不適切使用が指摘されたため取り下げの連絡をしましたところ、不採択の回答を頂き受給には至

りませんでした。また、弊社関連の２物件の助成金は全額返納を致しました。 

関係各位におかれましては多大なるご心配とご迷惑をおかけし、心よりお詫び申し上げます。 

 

なお、JAS 認証は１年後より再申請可能となっております。許されれば再申請を目標に誠実に

今後の事業を行うとともに、取引先の皆様方には今後の取引においてご不便をおかけしないよう

全力を尽くす所存です。 

また、弊社の AQ 認証 防腐・防蟻土台製品（ダッカーウッド、AQ レッドど～だい）は、引

き続き問題なく出荷が可能であり、お客様には安心してご利用いただけることをお知らせいたし

ます。さらに、防腐・防蟻乾燥土台製品（モクボードライウッド）につきまして、令和 6 年４月

４日以前に生産・出荷もしくは販売済の製品は、JAS 認証材として問題なくご使用していただけ

ることを検査機関に確認済ですので、併せてご報告させていただきます。 

 

今回の件を真摯に受け止め、再発防止策としてコンプライアンスの徹底と、品質管理体制を強

化し、不退転の決意をもって信頼回復に努めてまいります。 

ご理解、ご支援を賜りますよう、重ねてお願い申し上げます。 

本件に関し、ご不明点がございましたら、何なりと弊社までお問い合わせください。 

 

（本件に関するお問い合わせ先） 

 取締役管理部長 牧野 廉親 

                           TEL 052-661-1502 


